در آن شرایط اسفبار و بحرانی، مصالحه با انگلیس از دو جهت برای شوروی مفید بود: از سویی امکان می‌یافت از کالاهای صنعتی آن کشور برای احیای صنعت از کارمانده خود، استفاده کند و از سوی دیگر می‌توانست نیروهای نظامی مخالف را که به طور دائم دوزخهای جنوبی آن کشور را تهدید می‌کردند و سر منابع نفت باکو دست یابند، از پیشروی بار دوزخ و به دریم ویرانیهای داخلی ناشی از جنگهای متبادی ببردازد. سر میانی این ضرورتها چیچرین، وزیر خارجه شوروی، در ۲۰ نوامبر ۱۹۱۹ (۲۹ آبان ۱۲۹۸)، در پاسخ به سخنان صلح‌جویانه لوند جورج در نامه‌یی به او نوشت: «ایجاد روابط با روسیه، با وجود اختلاف عمیق میان دولت‌های روس و انگلیس، کاملاً ممکن است... خریداران و فروشندگان انگلیسی همان قدر برای ما ضروری هستند که ما برای آنها. ما نه فقط حواستار صلح و امکان برای رشد در کشورمان هستیم بلکه به کنکهای اقتصادی کشورهای پیشرفته‌تری مانند بریتانیای کبیر نیز احتیاج داریم. برای ایجاد روابط اقتصادی با انگلستان، حتی حاضر به فداکاریهایی نیز هستیم. بنابراین من مسیانه از اعلامیه نخست‌وزیر انگلستان، به عنوان قدم اول یک سیاست ساله و عادلانه براساس منافع دو کشور، استقبال می‌کنیم» (۴۳). در پی این نتایج دوجانبه، کراسین، وزیر تجارت خارجی شوروی، در ۲۶ به ۱۹۲۰ (۵ خرداد ۱۲۹۹) برای مذاکرات اقتصادی به لندن رفت. در این مذاکرات با وجود پیشرویهایی که حاصل شد، توافق به دست نیامد. همزمان با برگزاری کنگره ملت‌های شرق در باکو، در شهریور ۱۲۹۹ (سینامبر ۱۹۲۰)، چیچرین در تلگرافی تهدیدآمیز اعلام کرد: «پس از قطع مذاکرات ما روسیه، آقای لوند جورج نباید تصور کند اثر در آسیا جنبشی بزرگ علیه بریتانیای کبیر به وجود آید» (۴۴). سه ماه بعد، در ۲۱ دسامبر ۱۹۲۰، لنین در هفتمین کنگره حزب کمونیست شوروی گفت: «در ماه ژوئیه... انگلستان متن کامل قرارداد را ارائه داد.

در تمام دورانی که انگلیس با شوروی روابط خصمانه داشت. ایران نیز به شوروی روی خوش نشان می‌داد، با این که شوروی به طور رسمی تجاه فرارادهای استعماری نزاری با ایران را لغو کرده بود. همزمان با مذاکرات آشتی‌جویانه بین شوروی و انگلیس، دولت شوروی سیاست نزدیکی با ایران را پیش گرفت و در ۲۹ شهریور ۱۲۹۹ (۲۰ سپتامبر ۱۹۲۰) به هنگام برگزاری کنگره ملت‌های شرق در باکو، بلنوم کمیته مرکزی حزب کمونیست شوروی به وزارت خارجه آن کشور توصیه کرد که مذاکره با ایران را آغاز کند. در آذر ۱۲۹۹ (نوامبر ۱۹۲۰) مشاورالملک انصاری، سفیر ایران در شوروی، برای مذاکره پیامون روابط اقتصادی بین دو کشور با لنین دبدار کرد (۴۷) و همزمان با لنین دبدار، در ۶ آذر ۱۲۹۹ (۲۷ نوامبر ۱۹۲۰)، کمیته مرکزی حزب کمونیست شوروی سیاست شوروی نسبت به ایران را مبنی بر «حداکثر صلح‌جویی» اعلام نمود. بلنوم کمیته مرکزی این حزب در ۱۶ آذر (۲۷ دسامبر) اصول پیشنهادی ایران را برای مصالحه بین دو کشور تأیید کرد. در هفتمین کنگره سراسری شوروی که از ۱ تا ۸ دی ۱۲۹۹ (۲۲ تا ۲۹ دسامبر ۱۹۲۰) برگزار شد، لنین درباره ایران چنین گفت: «ما می‌توانیم امضاشدن قراردادی را که با ایران در پیش است تریبیک بگوییم، روابط دوستانه با ایران به علت نزدیکی و درامختن منافع اساسی تمام حلقههایی که از فشار امپریالیسم رنج می‌برند، تصمین شده است» (۴۸). در روز ۸ اسفند ۱۲۹۹ (۵ روز بعد از کودتای رضاشاه) فراراداه اوت ۱۹۱۹ و توثق‌الدوله با انگلیس لغو شد (۴۹) و دو روز بعد، در دهم اسفند ۲۹ فوریه ۱۹۲۱)، قرارداد معروف ایران و شوروی بسته شد. شوروی قبل از بسته‌شدن قرارداد و انگلیس بعد از آن اعلام کردند که هر چه سریعتر نیروهای خود را از ایران خارج خواهند کرد. بعد از امضاشدن این قرارداد، چیچرین اعلام کرد که با این قرارداد «دیده دوستی برادرانه دو ملت روسیه و ایران فراهم شد» (۵۰). روز ۵ اردیبهشت ۱۳۰۰ (۲۵ آوریل ۱۹۲۱) روستکین، سفیر جدید شوروی به ایران آمد تا اقدامات لازم را برای اجرای این قرارداد انجام دهد.

وجه‌المصالحه

مصالحه با ایران و انگلیس و حمایت از جشنی متنگل با هم سازگار بود.

شوروا

از ایران را برای آزادی و ترقی مردم این کشور مقرر می‌شمارد و از میرزا می‌خواهد از ایجاد «صحنه خوبین و یک برادرکشی که لطمه به آزادی ملت ایران می‌زند» دست بردارد (۵۳).

به جنگلیها، آزادی‌یوس احزاب» (۵۴)، قول می‌دهد که در صورت قبول این پیشنهادها از سوی دولت مرکزی، سیاست سبر و انتظار و آرامش پیش خواهد گرفت و دست از اقدامات ضدولتی سر خواهد داشت. روستکین این پیشنهاد را غیرمستفاهه ارزیابی کرد. او خواهان تسلیم بی قید و شرط جنبش گیلان بود.

پایان کار جنبش جنگل

روز ۲۵ تیر ۱۳۰۰ (۱۶ ژوئیه ۱۹۲۱) لنین در یادداشتی که برای چیچرین فرستاد، تأکید کرد که به ارجو نیکبندزه تفکر داده شود که دست از مخالفت با سیاست شوروی در رابطه با ایران بردارد. ارجو نیکبندزه، عضو کمیته مرکزی حزب بلشویک، که از طرفداران انقلاب گیلان و شخص میرزا کوچک‌خان بود، منتهم شده بود که اعتراضهای کارگران باکو علیه نزدیکی شوروی به ایران را رهبری می‌کند.

این شورا از طرف اولین کنگره ملت‌های شرق در باکو، برای هماهنگی و توسعه فعالیت‌های ضداستعماری به ویژه علیه انگلیس، به وجود آمده بود. اقدام بعدی خامنه‌جنسین به مقاومت دلبران مجاهدین جنگل بود که تهدیدی بسیار جدی برای پیشرفت سیاست استعماری انگلیس و استبداد دربار به شمار می‌رفت. روز ۵ اردیبهشت ۱۳۰۰ (۲۵ آوریل ۱۹۲۱)، حدود دو ماه بعد از بسته‌شدن قرارداد ۱۹۲۱، روستکین، سفیر شوروی، وارد ایران شد. او، در مراسم سلام به مناسبت تاجگذاری احمد شاه در روز ۱۶ اردیبهشت، درباره جنبش جنگل گفت: «...خاطر اعلیحضرت همایونی را مضن می‌مازد که دولت متبوعه دوستدار، نظر به تمهداتی که در موقع انعقاد قرارداد درجده است، با نهایت صمیمیت اقدامات لازم را در ترویج تصفیة مسأله گیلان اتخاذ خواهد کرد...